

# KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Września. — Rok 1835.  
Środa.

N<sup>o</sup> 246

Jutro, S. Justyn.  
Jmie: J. C. M. W. X. Elżbiety Mich.

Dziś o godzinie 5ej z południa, przeniesione będą zwłoki ś. p. Marianny z Materniów *Kołodowskiej*, z pod Nr 408 przy ulicy Krakow: Przed: do grobów kościoła *S. Alexandra*, na którą to exportacją i odbyć się mające naziutrz rano Nabożeństwo, pozostaje Dzieci szanownych przyjaciół zapraszać. — Pozostała Wdowa wraz z Familją po ś. p. Janie *Rakowskim* Obywatelu Miasta Warszawy, zmarłym w dniu 13 b. m., zaprasza krewnych i przyjaciół na exportacją ciała dziś o godzinie 3ej po południu z kościoła OO. Bernardynów, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą. — Między dziełami które wyszły tego roku za granicą, są rozprawy filologiczne w języku łacińskim *P. F. Koźłowskiego* Profesora przy Gimnazjum Wojewódzkim Warszawskim. Pisma niemieckie naukowe wspominają z zaszczytem o tem dziele. Życzący go nabyć, dostaną w księgarni *Głisberga* przy ulicy Miodowej, po złp. 3 exemplarz. — W drukarni Kommissji Rządowej Sprawiedliwości przy ulicy Długiej Nr 591, nabyć można dzieło: *Zbiór praw obojga narodów od r. 1347 do 1784, ułożony alfabetycznie przez Antoniego Trebickiego*. Dwa tomy in foljo, złp. 20. Dzieło to zastąpić może kosztowne i rzadkie teraz *Wolumina Legum*. W tejże drukarni sprzedaje się *Kodex postępowania cywilnego* podług edycji *Rogrona*, *Hömacczenia Dzierożyńskiego*, 2 tomy, zł. 10. — Dowiadujemy się z listów prywatnych z *Anglii* odebranych, iż *W. Ludwik Keler* (*Koehler*) Doktor Medycyny i Chirurgji, który przed kilkoma miesiącami wyjechał za granicę, podróżując po *Anglii* i *Szkocji*, które to kraje bogate są w instytuty dla chorych, zwiędza troskliwie i pracownie, wszelkie zakłady tego rodzaju, w *Londonie*, *Edyburgu* i innych znakomitych miastach znajdujące się. Poznał się przytym z

wielu Lekarzami Angielskimi pierwszego rzędu, iako to: z *Astley Kuper*, *Lawrans*, *Hodgkins-Hodgson*, *Babbington*, *Liston* i innemi, przez których został dobrze przyjętym i którym sposob leczenia ruptury, za pomocą pompki przez Doktora naszego *Kclera* wynalezionnej, bardzo się podobał. — W składzie muzycznym *Józefy Magnus*, wyszedł ulubiony i poszukiwany *Walc* pod tytułem *La reste du Carnawal*, ofiarowany swemu przyjacielowi przez *H. Hirszla*, cena zł. 1. — W *Kosmoramie* będącej na placu *Krasińskim*, jest kilka widoków zasługujących na uwagę; jutro nastąpi zmiana tych widoków. — Wczoraj na powtórne przedstawienie *7miej Dzievczat pod bronią*, prawie wszyskciemiejscza w wielkim Teatrze były napelnione. Publiczność była ciągle zadowolona i przywołała wszyskkich Artystów a oddzielnie *J. P. Żółkowskiego*; również po *Komedji Prosta droga najlepsza*, *J. P. Werowski* przywołany został. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. 19 gr. od 19 do 22. Listy zasta: białe bez kuponu zł. 95 gr. 25, wartość kuponu gr. 27 2/3. Obligacje cząstkowe z r. 1835 zł. 530.

Gazety rozmaite bardzo chwalać całe urządzenie Teatru w *Kalizu*; dekoracje pędzla *Sakatego* prześlizne; pierwsza zastłona przedstawia widok *Pawiej wyspy*, ulubionego miejsca *N. Króla Pruskiego*, również Łoże są przepysznie i nader gustownie w draperje ubrane, iakoteż salony. (Wczoraj odebraliśmy wiadomość, że pierwsze widowisko w tym teatrze dla NN. MONARCHÓW, dane było w zeszłą Sobotę; Artysty teatru Królewskiego Berlińskiego przedstawili w języku niemieckim *Komedję Niewinność wiejska*, były oraz tańce wykonane przez przybyłych z *Berlina* PP. *Tagljonich* i *Tancerzy Warszawskich* a szczególnie *J. Pannę Lidemann*, *J. Panią Koss*, *J. P. Morysa*, *Grękow-*

skiego i Turczynowicza, tańczyli oraz Tancerze Hiszpańscy. W niedzielę przedstawiono Komedią *Córka Złotnika*, i podobnież Tańce).

Z Wyszogrodu dnia 9 Września 1835. — W dniu dzisiejszym po odbytem żałobnem Nabóżeństwie, w obec liczne go Duchowieństwa i Ludu, na którym J.W. X. Plewowski Biskup Sufragan Płocki celebrował, pochowane zostały zwłoki W. Kunegundy z Kotarskich Krzemińskiej, rzadkich cnót obywatelki, kochanej od familji, przyjaciół i domowników, w dniu 5 b. m. po przeżyciu lat 49 zmarłej, która w nieutulonym żalu i smutku męża i 2 córki zostawiła. J.S.

Francja. — Xżę Talejrand obiadował 4 b. m. u Lorda Granvill Posła Angielskiego; mówił, że ma się wkrótce udać do dóbr swoich. — W czasie posiedzenia Izby Parów dnia 5 b. m. odbyły się spory względem ustawy przeciw nadużyciom druku, które trwały aż do odejścia poręczy. — Kilku właścicieli drukarni w Paryżu, oświadczyli swoim pracownikom, że z powodu nowej ustawy uwalniają ich tymczasowo od prac dalszych. — Zapewniają że sprawa przeciw zbrodniarzowi Fjeschiemu rozpocznie się w ciągu przyszłego miesiąca. — Obwinionemu Pepinowi który niedawno umknął z pod dozoru Policji, udało się przybyć do Belgji. — Niedawno rozpoczęto proces w Paryżu o nadzwyczajną lichwę. — Gazeta Konstytucjonista doniosła, że Paganini umarł niedawno w Genui z cholery. — Pewien obywatel w Strasburgu, wystawił w swoim ogrodzie dekoracją wybrażającą dom pod Nr 50 na Podwalu Tampl w Paryżu, z którego wiadomą machinę piekielną zapalono; mnóstwo ciekawych schodzi się dla widzenia tego obrazu. — Cholera ustąpiwszy z połud. Francji przeniosła się do Algieru, gdzie rozszerza się gwałtownie a szczególnie w szczupłych i przepelnionych ludnością mieszkaniach Żydów. — Uchodzący z Hiszpanji do Francji Zakonnicy, mają dosyć pieniędzy. — Znowu Francuzi musieli walczyć z znacznym oddziałem Arabów Algierskich będących pod dowództwem

Abdel Kadra, tym razem Francuzi pokonali swych przeciwników, a między zabitemi znaleziono zwłoki ogromnego Araba, którego można nazwać obrzymem.

Anglja. — Król ułaskawił d. 2 b. m. 6ciu zbrodniarzy skazanych na karę śmierci. — D. 2 b. m. Hrabia Sebastjani Poseł francuz: przy dworze Angielskim, dawał wielki obiad dla Xięcia Nemur, na którym znajdowało się wiele dostojnych osób. — D. 4 b. m. o godz: 9 wieczorem ogłoszono w Londynie, że w Izbie wyższej projekt korporacyjny tylko z 2ma małemi wyjątkami przyjęty, przez co obawa o niespokojności w kraju została usunięta. — W dniu 8 b. m. miano obchodzić z wielką świetnością rocznicę koronacji Króla; w pałacu Winsor miała być świetna uczta, na którą zaproszono znaczną liczbę osób. — Ministrowie w tym uroczystym dniu mieli także dać obiady w swoich mieszkaniach.

Hiszpanja. — Gazeta Francuzka Nacjonal doniosła d. 5 b. m., że Junty w Walencji, Saragocie i Barcelonie, które dawniej tworzyły 3 główne miasta Aragonji, stanowczy utworzyły między sobą związek. — Rozeszła się wieść że Jenerał Kwesada stanął naczele 10,000 wojska dla uśmierzenia powstańców Aragońskich, na co mu rząd Królowej dał polecenie. — Późniejsze wiadomości donoszą z Kadyxu d. 18 z. m. że w tym dniu nastąpiło zamknięcie wszystkich tamecznych klasztorów, zakonnikom zostawiono tylko 5 godzin do wyprowadzenia się, to zamknięcie nastąpiło bez naruszenia publicznej spokojności, cała Milicja była w tym dniu pod bronią, podzieliwszy się przed każdym klasztorem, dla zapobieżenia wyniknąć mogącemu nieporządkowi. O godz: 8 wieczorem wszyscy zakonnicy ustąpili z swoich konwentów. W Kadyzie większa część zakonników udała się na łono swoich familji. Rząd Królowej postanowił znaczne zmiany w różnych korpusach swojego wojska. — Zapewniają, że Bataljony cudzoziemskie przybyła na pomoc Królowej z Al-

gieru, są w bardzo smutnym stanie. — Mówią, że skarb *Don Karola* został zasilony znaczną summą przybyłą z Francji.

*Turcja.* — Donoszą z Stambułu d. 21 z. m. że Aient Wice Króla Egiptu wypłacił Soltanowi razem 6,000,000 piastrow jako część haraczę Porcie Otomańskiej. Skarb Wice Króla przez powstanie w Syrii i Arabji i morową zarazę w Egipcie, prawie zupełnie został zniszczony. Według wiadomości z *Zan Akru*, twa ciągle mała wojna *Drusow* z wojskiem *Ibrahima*; zapewnią także, że cały bataljon należący do *Ibrahima* przeszedł na stronę *Drusow*. — Xżę *Miłosz* wjechawszy na ziemię Otomańską, został wszędzie znalezonym mu uszanowaniem przyjmowany. Posiada on zaufanie Sultana i zapewne przez tegoż uprzejmie przyjęty będzie, na danem mu posłuchaniu. Już Sultana dla Xcia *Miłosza* przeznaczył kosztowny kaftan honorowy, którym go obdarzy po odbytem posłuchaniu. — Morowa zaraza znacznie się powiększa w *Stambule*.

*Niemcy.* — N. CESARZOWA Ross: iadąc z *Fiszbachu* do *Kalisza* raczyła zatrzymać się w *Wrocławiu*, mieszkańcy tego miasta z niewymowną radością powitali Dostojną Córkę swego Monarchy. Cesarzowa Jejmość znajdować się raczyła na balu danym przez obywateli i kupców taneicznych; bal był nader świetny, w salach giełdowych. N. CESARZ tylko przecieżdzał przez *Wrocław* niezatrzymawszy się w tem mieście. — *Wrocławskie* gazety żalują, że *Pethi Basza* nie będzie w *Szląsku* na manewrach wojskowych; z nim bowiem, mówi ta gazeta, byłby przybył Oficer turecki, *Szlązak*, który jeszcze zeszłego roku był Porucznikiem fizyljerskiego Pruskiego pułku i stał w *Glacu*, zeszłego roku wziął on urlop do *Warsylji*, z tamtąd udał się do *Stambułu*, tam powziął myśl awansować w wojsku tureckim, upraszał o dymisję z wojska pruskiego, pozyskał ją, i bardzo dobrze jest widzianym w wojsku tureckim. Jest on teraz instruktorem przy *Nizam Dsche did*,

i musztruje podług taktyki europejskiej; oprócz tego posiada największe zaufanie u Wielkiego Wezyra.

### LEKKOŚĆ.

Epigramma z francuzkiego, nowy przekład.  
Co jest lżejsze od puchu? mgła się tak odzywa:  
„Jam jest lekksza wiatr krzyknie“ zbyt jesteś cheł-  
Natura niclekszego nademnie nie miała,“ (plwi,  
Wtem nadeszła Kobieta, ... i spreczka ustała.

### SZARADA.

Pierwsza połączą, drugie lat epoka,  
3cia między pigknemi zwraca baczność oka,  
Aco żyje, czy wody lub powietrze porze,  
Wszystkiem się znać może.

(Leszła Szarada Mandolina).

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy. — Do ubrania tworzącej się w Warszawie Straży Ogniowej odbędzie się w Urzędzie Muncypalnym dnia 9/21 Września r. b. Licytacja przez Deklaracje opieczetowane w tymże dniu do godziny 12 w południe przyjmować się mające, na dostawę następujących Objektorów, jako to: 1 a) Sukna szaraczkowego łokci 4,304 cali 20, wcenie na zł: 5 i 6. b) Sukna szarowego łok: 118 cali 23 po zł: 6 gr: 10. c) Sukna ponsowego łok: 12 cali 21 3/4, po zł: 13 gr: 26. d) Sukna ciemnozielonego łok: 12, po zł: 6 gr: 10. e) Sukna czarnego łok: 406 cali 4, po zł: 6 gr: 10. 2 Płótna: a) rawentulu łok: 743 cali 8 1/2, po zł: 1 gr: 5. b) Zagłowego (parusina) łok: 1,865 cali 14, po zł: 1. c) Koszulowego łok: 3 887 cali 12, po gr: 18. d) Podszewkowego lepszego łok: 10,555 cali 5 1/2, po gr: 15. e) Podszewkowego pośledniejzego łok: 4,006 cali 3, po gr: 15. f) Farbowanego czarnego łok: 1,412 cali 12, po gr: 18. 3 a) Haftek druczianych 340 tuzinów, po gr: 6. b) Guzików mosiężnych tuzinów 1,346 1/5, po gr: 24. c) Galonu złotego łok: 20, po zł: 6. 4 a) Halsztuchów sukiennych czarnych sztuk 400, po zł: 2. b) Gzappek sukiennych sztuk 400 po zł: 2. c) Parażerek paradnych z sukna szaraczkowego z lakierowanym daszkiem sztuk 217, po zł: 10. 5 a) Butów większych par 650, po zł: 9. b) Butów mniejszych par 150, po zł: 8. c) Pasów skórzanych z blachą sztuk 100, po zł: 3. d) Rękawie par 400, po zł: 2. 6) Kożuszków krótkich sztuk 217, po zł: 27. Ubiegający się o dostawę, winni są złożyć Vadjum jednej dziesiątej części wartości obiektu. Bliższe zaś warunki i wzory opieczetowane każdego dnia prócz Świąt od godziny 9 rano do

3 z południa mogą być przejrane. Referendarz Stanu Prezydent *J. Łaszczynski*. Sekretarz Jeneralny *G. Jóhottowski*.

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Szydłowski Aug; Hra: z Jagodnego, Gościcki To: Dzie: z Trębek, Libelt Kar: Dzie: z Biota, Dunin Adelajda Obywateli: z Karlsbadu, Mikorski Roman Hrabia z Słubic.

**DONIESIENIA.**

W mieście Serocku leżącym nad rzeką Narwą i Bugiem, przy 2ch głównych traktach Petersburskim i Białostockim, są **LOKALE** do wynajęcia, podług upodobania wyremontować się mogące, bez lub z wozownikami i stajunami. PP. Rzemieślnicy i fabrykanci znaleźliby dogodnie mieszkanie, przekonanie na miejscu. Bliższa wiadomość pod Nrem 2121 przy ulicy Wesolej w Warszawie.

Stosownie do woli Główno Komenderującego Czynną Armją Jenerała Feldmarszałka **JO. Xcía** Warszawskiego Hrabia Paskiewicza Erywańskiego, pełniący obowiązki Jenerała Intendenta Armji, klasy 4 Pogodin, czyni wiadomo niniejszem, że na liwerunek prowiantu dla żywności Wojsk Czynnej Armji i dla garnizonych komend w obrębie tejże Armji w granicach Imperji konsystujących, naznaczają się targi w Jzbach Skarbowych tych samych Guberni, w których przebywają wojska, iako to: Wileńskiej, Grodzieńskiej, Wołyńskiej, Kurlandzkiej, Inlandskiej, Witebskiej, Mińskiej, Mohilewskiej, Podolskiej i w 2m Wydziale Urzędu Obwodu Białostockiego w potrzebę od 1 Stycznia do 1 Października 1836 r. to jest na miesiący 9. Prócz tego będą się odbywać targi w Jzbach Skarbowych: a) Smoleńskiej na liwerunek prowiantu spławem wodnym w przy Dzwiańskie Magazyny to jest: Guberni Kurlandzkiej, w Mitawski, Fryarychsztatski i Jakubsztski; Guberni Inlandskiej: w Rygski i Binamidski; Guberni Mińskiej: w Drujski i Diseński; Guberni Witebskiej: w Weliński, Surazki, Witebski, Połocki, Drizski, Kresławski i Dinaburski. b) Kiiowskiej, na liwerunek prowiantu, także spławem wodnym w przy Dnieprzejskie magazyny, to jest: Guberni Mińskiej: w Bobrujski, Reczycki i Boiewski; Guberni Mohilewskiej: w Mogilewski, Bychowski i Rokaczewski, w potrzebę od 1 Lipca 1836 do 1 Lipca 1837 roku. Termina na targi i przetargi rozdzielają się na 2 rzędy: rzędu pierwszego w Jzbach Skarbowych: Wileńskiej, Grodzieńskiej, Inlandskiej, Kurlandzkiej, Witebskiej i w drugim Wydziale Urzędu Obwodu Białostockiego, na targi 25 Paździer.; a na przetargi 29 Paździer.; drugiego zaś rzędu w Jz-

Bach Skarbowych: Wołyńskiej, Mińskiej, Mohilewskiej, Podolskiej, Smoleńskiej i Kiiowskiej, na targi 10 Listopada, a na przetargi 14 tegoż Mca r. b. Wzywa się więc żądających na targi w wyżej naznaczone terminy aby stawili się z prawnymi kaucjami 3cia część liwerunku wynoszące i oprócz tego na zabezpieczenie zadatków, stosownie do Najwyżej zatwierdzonego w dniu 17 Października 1830 r. ustawu o liwerunkach, prócz ogólnych od Szlachty dostarczeń, które fundują się na iednej tylko plenipotencji. Wiadomości o potrzebie w każdej Guberni, rozestane będą do Jzb Skarbowych w właściwym czasie i w onych publicznie dla przejrzenia otwarte zostaną razem ze szczegółowemi kondycjami i innemi regulami, na mocy których powinny być czynione dostawy. Warszawa dnia 21 Lipca 1835 r. Pełniący obowiązki Jenerała Intendenta Czynnej Armji, klasy 4 Pogodin, Zarządzający Kancellarją Szarów. Zarządzający Wydziałem *Dumenkow*.

*Wódki Gdańskie.* — Fabryka Likworów pod znakiem Łososia w Gdańsku, założyła skład swoich prawdziwych **LIKWORÓW** w Pruskiej nadgranicznej Wsi Kucharz, 1/4 mile od Kościelnej Wsi, 3/4 mile od Kalisza, w domu po nadgranicznego Poborcy. Sprzedaje Likwory te prawdziwe, Goldwasser po zł: 5, Kimmel i inne gatunki po zł: 4, wraze gdy przynajmniej 12 butelek się zakupią, handlującym zaś po cenach jeszcze tańszych. Skład ten pozostanie w Kucharach do końca Października roku bieżącego.

W dobrach Gize, położonych przy Marjampolu w Woiewództwie Angustowskiem, są do sprzedania **BANIE** miedziane z czapkami do palenia Wódek. Mający chęć ich nabycia, zechcą się zgłosić do Majora Badzibor w Gizach.

**DONIESIENIE z BIÓRA INFORMACYJNEGO.**

Obszerny szereg **DOBÓR** poruczonych na sprzedaż Biórowi Informacyjnemu został pomnożony nową przybyłą **WSIĄ** odległą o 6 mil od Warszawy, z tej strony Wisły, wieś ta ma budowlę prawie wszystkie nowe, pańszczyzną dostateczną, las własny i wszelkie dogodności. Obszerności liczy około 20 wódek chełmińskich. Zyczący bliżej poznać tak tę iak i wiele nieruchomości, raczą się łaskawie zgłosić do Bióra Informacyjnego w godzinach poobiednich.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 15.  
**TEATR WIELKI.** Jutro *Szeześliwe oszukanie*.  
3ci raz 7 *Dziwcząt pod bronią.*